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Anotace:

Cílem bakalářské práce je porovnání frameworků pro vývoj multiplatformních

mobilních aplikací z pohledu navržené vzorové aplikace. Teoretická část se nejprve zabývá

mobilními aplikacemi a mobilními operačními systémy. Následuje seznámení s frameworky

se zaměřením na frameworky pro vývoj multiplatformních mobilních aplikací a je

představeno několik těchto frameworků v podobě základních informací. V praktické části je

navržena a implementována vzorová aplikace ve dvou vybraných frameworcích. Na základě

této aplikace jsou poté porovnány oba frameworky z hlediska uživatelského rozhraní,

implementace funkcí a využití zdrojů či API třetích stran využívaných v aplikaci.

Annotation:

Title: Comparison of mobile frameworks

The aim of this Bachelor Thesis is to compare frameworks for development of cross-

platform mobile applications from the point of view of designed sample application. The

theoretical part firstly deals with mobile applications and mobile operating systems. The

following is an introduction to frameworks focusing on frameworks for the development of

cross-platform mobile applications and several of these frameworks are presented in the form

of basic information. In the practical part is designed and implemented sample application in

two selected frameworks. Based on this application, the two frameworks are then compared in

terms of user interface, implementation of functions and use of third-party resources or APIs

used in the application.
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1 Úvod

Frameworky jsou důležitou součástí vytváření všech možných druhů aplikací. Díky jejich

schopnostem usnadnění práce a ušetření času developerům se stávají základním kamenem

tvorby aplikací a jejich oblíbenost u vývojářů stoupá.

Tato práce se zaměřuje na mobilní aplikace a frameworky pro jejich tvorbu. Počet

mobilních aplikací, díky narůstající popularitě chytrých telefonů, tabletů a dalších chytrých

zařízení, neustále roste. Počet stažených mobilních aplikací uživateli skrze všechny platformy

v roce 2018 přesáhl 200 biliónů. Toto číslo by se dle odhadů mělo zvýšit až na necelých 260

biliónů v roce 2022. (1) To vše vypovídá o důležitosti tohoto tématu.

Teoretická část bakalářské práce má za úkol seznámit čtenáře s oblastí mobilních aplikací

– vysvětlení pojmu, trendy, a především jejich tvorba. Dále představit platformy, na kterých

aplikace běží (především pak tři nejužívanější – iOS, Android, Windows Mobile). Osvětlit

pojmy v oblasti frameworků, a to zejména těch, které se týkají tvorby mobilních aplikací.

Představit čtenáři moderní trendy související s frameworky pro vývoj mobilních aplikací a

několik vybraných hojně užívaných frameworků blíže specifikovat a poukázat na jejich

přednosti či naopak slabé stránky (konkrétně Xamarin, React Native, Ionic, Framework 7,

NativeScript).

Praktická část má za úkol porovnat dva frameworky pro tvorbu multiplatformních

mobilních aplikací (Xamarin a React Native). Nejprve je implementována vzorová aplikace,

na které je porovnání demonstrováno. Podoba a funkce této aplikace jsou součástí bakalářské

práce. Dále jsou zmíněna vývojová prostředí, ve kterých byla aplikace vyvíjena a zařízení, na

kterých byla testována. Následuje stěžejní kapitola, a to samotné porovnání frameworků. To

je rozděleno do třech částí – z hlediska uživatelského rozhraní (vývoj v obou frameworcích a

výsledná podoba aplikací v porovnání s nativním designem), z hlediska implementace funkcí

(ukázky rozdílné implementace) a z hlediska využití zdrojů případně API třetích stran (správa

knihoven, řešení povolení pro přístup ke zdroji, přehled možností frameworků).
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2 Teoretická část

Teoretickou část bakalářské práce tvoří 3 kapitoly. První z nich se zabývá mobilními

aplikacemi, druhá mobilními operačními systémy a poslední nejobsáhlejší kapitola

frameworky se zaměřením na vývoj mobilních aplikací.

2.1 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace je typ aplikačního softwaru vytvořený pro používání na mobilních

zařízeních jako jsou mobilní telefony či tablety. Často jsou vytvářeny za účelem poskytnutí

služeb, které jsou běžně k dispozici na laptopech a stolních počítačích, a to v takové podobě,

aby byly plně kompatibilní na mobilních zařízeních. (2)

Složitost tvorby mobilních aplikací tkví v rozmanitosti mobilních zařízení – různá zařízení

mají různá rozlišení a různé velikosti obrazovek, rozdílné ovládaní či dotykové funkce,

uživatelské rozhraní a v neposlední řadě hardwarové vlastnosti jako typy procesorů, pamětí

a podobně. S tímto problémem souvisí i trend tvorby responzivních webů, neboť je nežádoucí,

aby část textu nebyla viditelná z důvodu překrytí jednotlivých částí webové stránky kvůli

rozdílným rozlišením obrazovek různých zařízení – snaha webových developerů je taková,

aby zobrazení webu bylo optimální na všech platformách. Mimochodem i na tuto

problematiku existuje celá řada frameworků. (3)

2.1.1 Typy mobilních aplikací z pohledu uživatele

Mobilní nativní aplikace jsou poskytnuty běžnému uživateli skrze tzv. „app store“ – jedná

se o jakýsi obchod nabízející širokou škálu aplikací různých kategorií. Každý operační systém

má svůj vlastní obchod s aplikacemi. Dle serveru statista.com jsou nejpopulárnější kategorií

na platformách Apple (po Androidu druhá nejužívanější platforma) mobilní hry s necelými 25

% ze všech aktivních aplikací. (4)
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Obrázek 1 - Nejpopulárnější kategorie dle počtu dostupných mobilních aplikací na platformě Apple v květnu 2018,

Zdroj: www.statista.com, 2018

2.1.2 Typy mobilních aplikací z pohledu vývojáře

Z pohledu vývojáře lze aplikace používané na mobilních zařízeních rozdělit do 3

kategorií – webové aplikace, hybridní a nativní aplikace. Tato kapitola popisuje základní

charakteristiky, výhody a nevýhody či technologie u jednotlivých variant.

Webové aplikace

Webové aplikace jsou aplikace, jež jsou dostupné uživateli pouze skrze webové

prohlížeče. Na rozdíl od webových stránek, které jsou čistě informační, nabízejí nějakou

funkčnost. Jejich výhodami jsou hardwarová a paměťová nenáročnost, nižší náklady a

obvykle menší časová náročnost pro vývojáře. (5) Webové aplikace jsou obvykle psány

pomocí JavaScriptu, HTML5 a CSS kaskádových stylů určených pro design stránky.
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Nativní aplikace

Nativní aplikace tvoří většinu aplikací v mobilních zařízeních. Každá platforma vyžaduje

vlastní vývoj aplikace a poskytuje k tomu vývojářům vhodné nástroje – vývojové prostředí

(Apple – Xcode, Android – Android Studio), čímž vývojářům tvorbu zjednodušují. (5)

Největší výhodou nativních aplikací je jejich plná komptabilita se všemi funkcemi daného

zařízení včetně dokonalé responzivity. Nevýhodou naopak náročnost tvorby, jak časová, tak

finanční, a především velké množství kódu (5) – pokud má být aplikace určena pro více

platforem, je nutné mít samostatnou implementaci pro každou platformu. Tento problém vedl

ke snaze vytvořit framework, jenž by umožňoval vytvářet aplikace s jedním kusem kódu,

které by byly schopné běžet na více platformách zároveň. (5) Příkladem takových to

frameworků jsou Xamarin či React Native.

Hybridní aplikace

Hybridní aplikace jsou kombinací webových a nativních aplikací. Hybridní aplikace se

tvoří stejně jako webové aplikace pomocí HTML, CSS a JavaScriptu a běží na zjednodušeném

webovém prohlížeči zvaném Webview. Jedná se v podstatě o jakýsi „nativní obal“, který

umožní z aplikace vytvořené pomocí webových technologií vytvořit nativní aplikaci. (4)

Tato technika značně ulehčuje vývoj mobilních aplikací – snadný přechod z jedné

platformy na druhou, levné a nenáročné zpracování. Největší nevýhodou je nižší výkonnost

těchto aplikací. (5) Mezi nejznámější frameworky v tvorbě hybridních aplikací se řadí

PhoneGap, Cordova či Framework 7.

2.1.3 Srovnání mobilních a webových aplikací

Pro vývojáře je vždy otázka, čeho chce svojí aplikací vlastně docílit. Výhod mobilních

aplikací je několik. Často jsou schopny fungovat v offline režimu, mají vlastní ikonu na ploše

telefonu (uživatel nemusí danou aplikaci vyhledávat na webovém prohlížeči, čímž si ušetří

čas) a umožňují zasílat notifikace uživateli. Další jejich důležitou výhodou je umístění v app


[…]

knihovna

Externí

knihovna

Externí

knihovna

Externí

knihovna

Externí

knihovna

Externí

knihovna

Z Tabulky 2 vyplývá, že v React Nativu je možné veškeré funkcionality testované ve

vzorové aplikaci realizovat, a to za využití externích knihoven. V Xamarinu

(Xamarin.Android) není možnost přímé implementace carouselu. Práce se senzory a

uložištěm je přímo součástí SDK integrovaných ve frameworku. Pro zjištění aktuální polohy a

práci s API třetích stran jsou použity externí knihovny.
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4 Shrnutí výsledků

Xamarin a React Native jakožto dva vybrané frameworky pro vývoj multiplatformních

mobilních aplikací byly porovnány z pohledu vzorové aplikace implementované v obou

frameworcích. Porovnání proběhlo na základě třech aspektů – uživatelské rozhraní,

implementace funkcí a využití zdrojů zařízení případně API třetích stran.

Pro vývoj uživatelského rozhraní s využitím základních nativních komponent se zdá být

efektivnějším a rychlejším frameworkem Xamarin, a to především díky možnosti využití

grafického designeru, který umožňuje okamžitou kontrolu designu již při psaní kódu a díky

možnosti implementace za pomoci nativního Android kódu (je možné využít obsáhle

dokumentace Androidu). Naproti tomu React Native nabízí širokou škálu knihoven pro vývoj

složitějších GUI komponent typu carouselu, pro který nativní Xamarin nemá podporu vůbec.

Stejně tak samotná koncepce React Nativu, kdy se celá aplikace skládá z nativních GUI

komponent a aplikační logika představuje pouze vlastnosti těchto komponent je velmi

výhodná při vývoji aplikace se složitější grafikou za využití mnoha nativních prvků

s možností velké interakce s uživatelem.

Tato koncepce vývoje aplikace je velmi výhodná i při samotné implementaci

funkcionalit, neboť z implementace funkcí vzorové aplikace je patrné, že kód je zpravidla

kratší a jednodušší v React Nativu. Rozdíly mezi návratovými hodnotami z funkcí byly

minimální, a to z toho důvodu, že oba frameworky zpravidla využívají stejné nativní Android

API, pouze v případě zjištění aktuální polohy Xamarin využívá, dle dokumentace pro

Android, novější a doporučenou knihovnu. I zde však byly rozdíly v řádu centimetrů až

milimetrů, tedy zanedbatelné.

Pro správu knihoven a s tím spojeném řešení závislostí mezi knihovnami je v Xamarinu

využit nástroj NuGet, který uživatele odstíní od řešení problémů se závislostmi mezi

externími knihovnami při spouštění či testování aplikace. V React Nativu žádný podobný

nástroj neexistuje, problémy se závislostmi se tak řeší manuálně až při testování aplikace. Při

řešení povolení ke zdrojům je v Xamarinu nutné zakomponovat do implementace dotaz na

povolení funkce. V případě React Nativu stačí pouze přidat povolení a dotaz proběhne

automaticky. Oba frameworky vykázali výborné výsledky z pohledu jejich možností pro

implementaci veškerých funkcí vzorové aplikace, neboť jediné, co nebylo možné

implementovat byl carousel v Xamarinu. Výhodou Xamarinu však je, že některé funkce pro
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práci s nativním prvky Androidu jsou přímo součástí frameworku a není tak nutné instalovat a

přidávat rozšiřující externí knihovny.
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5 Závěr

Cílem práce bylo porovnání dvou vybraných frameworků pro vývoj multiplatformních

aplikací z pohledu vzorové aplikace implementované v obou frameworcích. Jako

porovnávané frameworky byly vybrány Xamarin a React Native. Následně byla navržena

vhodná vzorová aplikace využívající různé zdroje a funkce mobilního zařízení. Byly vybrány

vhodné nástroje pro vývoj aplikace v obou frameworcích a zařízení pro testování (jak fyzická,

tak virtuální). Jako cílový operační systém byl zvolen Android. Následně byla aplikace

implementována a oba frameworky byly porovnány. Toto porovnání vychází

z implementovaných funkcionalit vzorové aplikace a je rozděleno do tří kategorií: Porovnání

z hlediska uživatelského rozhraní, porovnání z hlediska implementace funkcí a porovnání

z hlediska využití zdrojů mobilního zařízení a služeb API třetích stran.

Oba frameworky umí vytvořit uživatelské rozhraní s užitím nativním GUI prvků, tudíž

výsledný dojem aplikace z pohledu designu je srovnatelný s aplikací vytvořenou v nativním

Android Studiu. Jestliže se klade důraz na jednodušší design s využitím základních nativních

komponent je vhodnější vývoj UI v Xamarinu. Pakliže má být součástí UI větší množství

složitějších komponent za využití velké interakce s uživatelem vývoj je efektivnější v React

Nativu. Oba frameworky umožnili implementaci všech funkcí vzorové aplikace, a to

s minimálními rozdíly ve vrácených hodnotách. Implementace jednotlivých funkcionalit byla

velmi odlišná, nicméně v naprosté většině byl kód vytvořený v React Nativu kratší a

přímočařejší. Při srovnání práce se zdroji dominoval Xamarin ve správě externích knihoven a

řešení závislostí mezi nimi. Naopak při přidání povolení pro práci se zdroji vynikal React

Native. Nejpodstatnějším zjištěním však bylo, že oba frameworky umožnili práci se všemi

zdroji zařízení, se kterými vzorová aplikace pracovala, ať už v podobě externích knihoven či

přímo integrovaných knihoven ve frameworku.

Jak pomocí Xamarinu, tak pomocí React Nativu je tedy možné vytvořit komplexní

mobilní aplikaci využívající různorodé nativní prvky zařízení s nativním designem a dobrou

výkonností, která je srovnatelná s aplikací vytvořenou v nativním Android Studio. Výhodou

takovéto technologie je možnost sdílení velké části kódu při vývoji aplikace pro různé

platformy.
