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Cíl práce: Seznámit se s oblastí mobilních aplikací a mobilních operačních

systému. Představit několik frameworků pro tvorbu mobilních

aplikací a porovnat přístupy ve vývoji v těchto frameworcích.

Navrhnout vzorovou aplikaci demonstrující práci s mobilními

aplikacemi. Vzorovou aplikaci implementovat ve vybraných (alespoň

dvou) frameworcích. Porovnat práci s vybranými frameworky a jejich

možnosti z pohledu vývoje v rámci vzorové aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

U některých frameworků využívá autor jen jednoho zdroje (obvykle jde o dokumentaci,
což je pochopitelné, ale v textu práce to nepůsobí zcela dobře). Android studio bych
nenazýval frameworkem (pojem framework má trochu jiný význam). Správně se píše

IntelliJ IDEA (tedy velké „J“). Všechny zdrojové kódy by bylo vhodnější vkládat jako text a
nikoliv jako obrázek, například obrázek 8.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text je zaměřen na porovnání technologií určených pro výstavbu a implementaci
multiplatformní mobilní aplikace.
Práci lze rozdělit na dvě základní části, a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická
se zabývá obecně mobilními aplikacemi, mobilními operačními systémy a frameworky
zaměřenými na vývoj právě takových aplikací. Tyto frameworky autor stručně představuje
a popisuje jejich principy.
Praktická část práce se pak věnuje analýze a implementaci vzorové mobilní aplikace s
využitím dvou vybraných frameworků. Cílem této implementace je následně tyto
frameworky mezi sebou porovnat zejména s ohledem na vývoj aplikace. Výsledky
porovnání nejsou sice překvapující, ale i tak jde o velmi dobrý počin autora.
Autor pracoval samostatně a vhodně konzultoval, text práce je přehledný, dobře
strukturovaný, splňuje Metodické pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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